S Finanziato —
*
* dall’Unione europea
* *
A NextGenerationEU MA

Provincia di Modena

* %

Area Tecnica
Edilizia
Interventi strutturali

Determinazione numero 1856 del 03/09/2025

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4
ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA
DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA -
INVESTIMENTO 1.3 "PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE
SCUOLE" - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU -
PALESTRA SCOLASTICA DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "ANTONIO
MEUCCI" DI CARPI (MO) - RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA --
INTEGRAZIONE IVA DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. CUP G9Y95F22000090006 CIG
A024E31B66. IMPEGNO DI SPESA..

CUP G95F22000090006

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione Dirigenziale n. 1450 del 28/08/2023, la Direttrice dell’Area Tecnica
della Provincia di Modena, Ing. Annalisa Vita approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori in
oggetto “Palestra scolastica dell'llS "Antonio Meucci" di Carpi (MO) — riqualificazione e messa in
sicurezza” assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 30402 del 25/08/2023 dell'importo complessivo di
€ 1.815.000,00, di cui € 762.849,47 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 72.109,32 per oneri della
sicurezza, € 480.287,11 per costo della manodopera sui lavori ed € 499.754,10 per somme a
disposizione.

La spesa complessiva di €1.815.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo n.4808
“Palestra IIS Meucci di Carpi n/F - Riqualificazione e messa in sicurezza - DM 343/21 D.Dirett.
45/22-MIS 4 COMP. 1 INV. 1.3” e viene finanziata interamente con fondi del Decreto del Ministro
dell’istruzione e del merito 343/2021 - Decreto direttoriale n. 45/2022 di assegnazione delle risorse
e con fondi FOI del Decreto RGS n. 175 del 11/07/2023.

Con determinazione n.2343 del 22/12/2023 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati
all’impresa “CIRES Societa Cooperativa Consorzio di Imprese Artigiane Edili, Impiantistiche e di
Restauro” con sede in Via Bruno Tosarelli, Castenaso (BO) P.ta IVA 02584701201 - esecutrice
C.L.R. COSTRUZIONI SRL, con il ribasso percentuale del 10,68%, corrispondente ad €81.472,32
per un valore dell’offerta di €1.603.181,61 oltre €72.109,32 per oneri di sicurezza (importo
contrattuale €1.233.773,58 comprensivo di manodopera) ed €271.430,19 per IVA e, quindi, per
l'importo complessivo di €1.505.203,77.

Con determinazione dirigenziale n.296 del 27/02/2024 si affidava, ai sensi dell’art. 1 co.2
lett. a) e co.3 del D.L.n.76/2020 (con rinvio all’art.32 del previgente D.Lgs.n.50/2016) convertito in




Finanziato
dall’Unione europea
Dexiamnsmupnsn Determinazione n. 1856 del 03/09/2025 pag. n. 2

Legge n.120/2020 (trattandosi di appalto PNRR), il servizio di architettura e ingegneria afferente la
Direzione Lavori e Coordinamento Per La Sicurezza in fase di Esecuzione relativo ai lavori di cui
all’oggetto all’operatore economico Ing. Pasquale Del Neso con studio in via Adda 73/b a Sassuolo
(MO) C.F. DLNPQL68P20E329D e P.IVA 02943850368 alle condizioni di cui all’offerta acquisita
su piattaforma di negoziazione Sater di Intercent ER per l'importo di € 60.793,61 oltre oneri
previdenziali per € 2.431,74 per un importo complessivo di € 63.225,35. 1l professionista ha
dichiarato in fase di offerta di operare in regime forfettario, quindi esente IVA.

I lavori sono stati consegnati in data 27/03/2024 (prot. n. 548 del 27/03/2024 cl. 6.7.0).

Con determinazione dirigenziale n. 1289 del 16/06/2025 si approvava la modifica
contrattuale intervenuta in corso di opera e redatta ai sensi dell’articolo 120 comma 1 lettera c),
comma 5 e comma 7 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per i lavori in oggetto: la modifica
contrattuale non ha comportato alcuna variazione dell’importo né dei lavori, né delle somme a
disposizione e né del quadro economico complessivo.

Attualmente le lavorazioni sono in fase di collaudo ed ¢ stato emesso il secondo stato di
avanzamento dei lavori (SAL) corrispondente a circa il 60% dei lavori.

All’art. 2 del contratto del servizio, coerentemente a quanto riportato nel disciplinare
d’incarico posto a base di gara assunto agli atti con nota prot. n.36158 del 12/10/2023, 1’onorario da
corrispondere al professionista ¢ di €60.793,61 (sessantamilasettecentonovantatre virgola
sessantuno) piu I.V.A. ed oneri previdenziali nelle misure di legge; nel medesimo articolo il
compenso professionale avviene con le seguenti tempistiche:

60% dell’importo contrattuale in occasione del 2°stato di avanzamento lavori;

30% dell’importo contrattuale in occasione dello stato finale;

10% ad approvazione del certificato di collaudo tecnico amministrativo.

Visto DI’avanzamento dei lavori e dato quanto riportato nell’art. 2 del contatto il
professionista ha diritto ad essere compensato delle prestazioni fin ora eseguite, corrispondente a
60% dell’importo netto del contratto.

Con nota prot. n. 23784 del 07/07/2025, il professionista ha comunicato il passaggio al
regime ordinario a partire dal 01/01/2024, con conseguente applicazione dell’IVA al 22%, per un
ammontare pari a € 13.909,58: occorre pertanto adeguare 1’aliquota IVA al 22% sull’importo della

prestazione professionale, in virtu del principio di esigibilita dell’IVA al momento dell’emissione
della fattura (DPR 633/1972 e s.m.1.).

importo netto

prestazione cassa IVA totale
regime
forfettario 60.793,61 € 2431,74 € - €| 63.22535¢€
regime

ordinario 60.793,61 € 2431,74 € 13.909,58 € | 77.13493 €

differenza - € - €] 13.909,58€ | 13.909,58 €

Il nuovo importo complessivo del servizio risulta pertanto pari a € 77.134,93, cosi
composto:

€ 60.793,61 importo netto;

€ 2.431,74 cassa previdenziale (4%);

€ 13.909,58 IVA al 22%.

La somma complessiva di €77.134,93 trova copertura nelle somme a disposizione del
quadro economico) al capitolo 4808 “Palestra IIS Meucci di Carpi n/F - Riqualificazione e messa in
sicurezza - DM 343/21 D.Dirett. 45/22-MIS 4 COMP. 1 INV. 1.3” del Peg 2025.



da considerare modifica al contratto, in quanto rimane inalterato I’importo di affidamento.

n.144/2025) gia prenotate sono riportate nel prospetto che segue:

Finanziato

dall’Unione europea
NextGenerationEU

Determinazione n. 1856 del 03/09/2025 pag. n. 3

Si da atto che il presente adeguamento dell’importo dovuto all’applicazione dell’IVA non ¢

Le somme inerenti le spese tecniche (tutte imputabili al cap. 4808 alla prenotazione

oggetto dell’affidamento atto operatore importo totale | importo totale ribasso ribasso
dirigenziale economico a base asta al netto del indisponibile | indisponibile
comprensivo ribasso (importo) (imp./sub)
di IVA e Cassa | comprensivo
di IVA e Cassa
€ 4257117 € 42.146,53 | € 424,64 | imp 144/2025
progettazione d.d.n. 514/23 Ing Poli sub 700/2025
€ 2.869,96 € 2.607,80 262,16 | imp 144/2025
relazione sismica d.d.n. 580/23 Dr Geol Caroli sub 702/2025
direzione lavori e coordinamento imp 144/2025
per la sicurezza in fase di sub 707/2025
esecuzione d.d.n. 296/2024 | Ing Del Neso € 84.848,43 € 63.225,35 € 6.322,53
SOMMA € 130.289,56 € 107.979,68 €7.009,83
Somma indicatanel q.€. ...........cooviiiiiiiiiiiii, €150.000,00
Somme impegnate...... .....ooevviiiiiiiiiiiia -€107.979,68
Somme indisponibili per ribasso............cc.ven....... -€ 7.009.83

Resta da impegnare................coooeviiiiiiiinnnnn..
L’importo relativo all’adeguamento IVA risulta pertanto coperto all’interno del quadro
economico, nella voce “Spese tecniche per incarichi esterni” unicamente sui fondi PNRR.

€ 35.010,99

modifica contrattuale
base asta d.d. n.1289 del 06/06/2025
90,91% 9,09% 100,00% 90,91% 9,09% 100,00%
FONDI FOI FONDI FOI
POy DecretoRGS ~ TOTALE P s DecretoRGS ~ TOTALE
175/2023 175/2023
A Importo totale dei lavori
Importo lavori (soggetti a
a.1  ribasso) 684.406,15€  78.443,32 € 762.849,47 € 611.311,57 € 70.065,58 € 681.377,15 €
Costo manodopera lavori
a.2  (non soggetti a ribasso) 430.899,49 €  49.387,62 € 480.287,11 € 430.899,49 € 49.387,62 € 480.287,11 €
Oneri di sicurezza (non
a.3  soggetti a ribasso) 34.699,06 € 3.977,04 € 38.676,10 € 34.699,06 € 3.977,04 € 38.676,10 €
Costo manodopera oneri
di sicurezza (non soggetti
a.4 aribasso) 29.995,30 € 3.437,92 € 33.433,22 € 29.995,30 € 3.437,92 € 33.433,22 €
TOTALE LAVORI | 1.180.000,00 € 135.245,90€ 1.315.245,90€ | 1.106.905,42 € 126.868,16 € 1.233.773,58 €
Somme a disposizione
B dellamministrazione
Attrezzature e allestimenti
per le palestre (IVA
b.1.1 esclusa) 24.400,00 € 0,00 € 24.400,00 € 24.400,00 € 0,00 € 24.400,00 €
Altri costi (imprevisti IVA
b.2.3 esclusa) 11.000,00 € 0,00 € 11.000,00 € 11.000,00 € 0,00 € 11.000,00 €
Spese tecniche per
incarichi esterni (oneri
b.2.7 ed IVA esclusi) 150.000,00 € 0,00 € 150.000,00 € 150.000,00 € 0,00 € 150.000,00 €
Spese tecniche per
b.2.8 incentivo ex art. 92 del 22.000,00 € 0,00 € 22.000,00 € 22.000,00 € 0,00 € 22.000,00 €




Finanziato
dall’Unione europea
Dexamnembonsy Determinazione n. 1856 del 03/09/2025 pag. n. 4

D.Igs 163/2006 e s.m.i.
Spese per pubblicita (IVA

b.5 inclusa) 3.000,00 € 0,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 0,00 € 3.000,00 €
Importo totale delle
somme a disposizione 210.400,00 € 0,00 € 210.400,00 € 210.400,00 € 0,00 € 210.400,00 €
C IVA
Iva su lavori principali
c1  (22%) 259.600,00 € 29.754,10 € 289.354,10 € 243.519,19 € 27.911,00 € 271.430,19 €

Importo totale iva 259.600,00 € 29.754,10 € 289.354,10 € 243.519,19 € 27.911,00 € 271.430,19 €
Somme derivanti dal

ribasso
Lavori 0,00 € 0,00 € 0,00 € 73.094,58 € 8.377,74 € 81.472,32 €
Mancata IVA sui lavori 0,00 € 0,00 € 0,00 € 16.080,81 € 1.843,10 € 17.923,91 €
0,00 € 0,00 € 0,00 € 89.175,39 € 10.220,84 € 99.396,23 €
TOTALE SOMME A
D DISPOSIZIONE 470.000,00 € 29.754,10 € 499.754,10 € 543.094,58 € 38.131,84 € 581.226,42 €
E TOTALE 1.650.000,00 € 165.000,00€ 1.815.000,00 €| 1.650.000,00 € 165.000,00 € 1.815.000,00 €

Si ¢ dato atto che:

- I’intervento ¢ Finanziato dall'Unione europea-NextGenerationEU, in attuazione del Piano
azionale di ripresa e resilienza all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), componente 1
(Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita), investimento
1.3 (Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole) - fondi Decreto del Ministro dell’istruzione
e del merito 343/2021 - Decreto direttoriale n. 45/2022 d’assegnazione delle risorse e fondi FOI
Decreto RGS n. 175 del 11/07/2023;

- Dintervento rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente “DNSH
- Do no significant Harm” e, in particolare, I’art. 17 della Comunicazione della Commissione UE
2021/C58/017;

I1 codice CUP ¢ G95F22000090006 e il CIG A024E31B66.

Il Responsabile del Progetto ¢ Ing. Annalisa Vita, Direttrice dell’Area Tecnica della
Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, I’Ente Provincia di Modena, in
qualita di “Titolare” del trattamento, ¢ tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa & 1I’Ente
Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in
Modena, Viale Martiri della liberta n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la
societa Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui
si articola 1’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA



Finanziato
dall’Unione europea
Dexiamnsmupnsn Determinazione n. 1856 del 03/09/2025 pag. n. 5

1) richiamate le premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di
integrare, per le motivazioni indicate in premessa, I’importo del servizio di Direzione Lavori e
Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione, affidato all’Ing. Pasquale Del Neso, con
studio in via Adda 73/b a Sassuolo (MO) C.F. DLNPQL68P20E329D e P.IVA 02943850368
per I’adeguamento dell’aliquota IVA al 22%, come previsto dal passaggio al regime fiscale
ordinario;

2) di prendere atto che I’importo complessivo del servizio passa da € 63.225,35 (comprensivo di
cassa previdenziale e senza IVA) a € 77.134,93, comprensivi di:

€ 60.793,61 per I'importo netto della prestazione;
€ 2.431,74 per cassa previdenziale;
€ 13.909,58 per IVA al 22%.

3) di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento ¢
A024E31B66, mentre il CUP ¢ G95F22000090006;

4) di dare atto che l’intervento ¢ codificato nel programma di gestione dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F1029 (rif. Arch. 594);

5) diincrementare di € 13.909,58 il sub. imp. 706/2025 alla prenotazione n. 144/2025 del capitolo
4808 del PEG 2025:

6) di attestare che la spesa trova copertura nelle somme a disposizione del quadro economico, alla
voce “Spese tecniche”;

7) di dare atto che la regolarita contributiva per il professionista ¢ stata acquisita agli atti con prot.
n.29628 del 01/09/2025 con validita quattro mesi dalla data di rilascio avvenuta il 01/09/2025;

8) di dare atto che il Responsabile del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto ¢ ing.
Annalisa Vita Direttore Area Tecnica della Provincia di Modena;

9) di dare atto che I’intervento ¢ finanziato dall’Unione europea — NextGenerationEU;

10) di dare atto l'intervento rispetta il regolamento UE n.2020/852 del 18.06.2020, che definisce gli
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente

"DNSH, Do no significant harm") e in particolare l'art. 17 della Comunicazione della
Commissione UE 2021/C58/01;

11) di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di trasparenza ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e
gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento
(UE) 2021/241, mediante I’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione
europea - NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la
valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;

12) di dare atto che per la presente procedura sono state adottate adeguate misure volte al rispetto
del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di
recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso 1’adozione
di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni
relative al progetto per assicurare la tracciabilita dell’utilizzo delle risorse del PNRR,;

13) di attestare la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone I’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

14) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena,
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella



Finanziato
dall’Unione europea
NextGenerationEU

sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

15) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Gestione Straordinaria dell’Area
Amministrativa dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che
la stessa diviene esecutiva con 1’apposizione del visto di regolarita contabile attestante la
copertura finanziaria.

Determinazione n. 1856 del 03/09/2025 pag. n. 6

11 Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



